昆明市生态环境局西山分局

〔A类〕

〔此件公开〕

西生环函〔2022〕110 号

关于西山区第十七届人民代表大会第一次
会议第 163 号建议答复的函

胡朝华代表：

您提出的《请求西山区人民政府给予解决青鱼社区辖区

范围内螳螂川东岸企业无污水管网事宜》建议收悉，我局高

度重视，就您提出的有关问题作了认真研究，现答复如下：

一、基本情况

（一）农村污水收集处理情况

西山区海口街道青鱼社区下辖甸基村、小海口一组、小

海口二组、青鱼塘一组、青鱼塘二组 5个自然村，5个村庄

均属螳螂川沿岸村庄。5个自然村均已建污水收集管网及污

水收集处理设施。共建 3座污水处理站，其中小海口一组、

小海口二组村庄污水收集入小海口污水处理站，青鱼塘一

组、二组村庄生活污水收集入青鱼塘污水处理站，甸基村生

活污水经管道收集入甸基村污水处理站，目前 3个处理站均

在运行。

（二）排污许可证办理情况

国家根据排放污染物的企业事业单位和其他生产经营

者污染物产生量、排放量、对环境的影响程度等因素，实行

排污许可重点管理、简化管理和登记管理。青鱼社区辖区内

共有企业 33家，其中中轻依兰片区 12家（重点管理排污企

业 5家、简化管理排污企业 2家、登记管理排污企业 2家、

未办理排污许可相关手续的 3家），小海口片区 21家（重点

管理排污企业 3家、简化管理排污企业 4家、登记管理排污

企业 4家、未办理排污许可相关手续的 10家）。

（三）生产废水排放情况

经我局执法大队进行实地现场检查，根据现场检查情况

形成检查笔录，青鱼社区辖区内涉及废水排放的企业均建有

废水处理设施，分别对生产废水和生活废水进行处理，生活

废水经中水处理装置集中收集处理后用于厂区绿化和生产

补水，不外排，现行对废水排放的要求是循环使用，不能循

环的必须达到城镇污水处理厂一级 A标准。中轻依兰片区生

产废水不外排的企业有 7家，不产生废水排放的有 5家；小

海口片区生产废水不外排的企业有 7家，生产废水排入海口

水质净化厂的企业有 3家（昆明康而源洗涤服务有限公司、

昆明市西山区康而源餐具配送中心、云南人上湖洗涤服务有

限公司），不产生废水排放的有 11家。

二、意见建议办理情况

我局历来重视人大代表建议的办理工作，为规范办理程

序，严格办理要求，提高办理效率，我局及时邀请昆明滇池

水务股份有限公司、西山区水务局、西山区兴禹水资源开发

有限公司、海口街道办事处于 2022年 4月 29日在我局召开

人大代表建议办理工作协调对接会议。针对您提出的第 163

号建议，各参会单位结合青鱼社区管网建设与周边企业排

污、海口全域改造及园区规划建设等情况，结合各部门工作

职能职责，根据实际情况提出处理办法及办理建议。

企业污水直排将影响到环境质量，影响到美丽乡村建

设，影响到河道清洁，因此建设排水管网需要住建、环保、

农业、水务等相关部门通力合作，共同支持。故此建议如确

实需要建设污水管网，可上报区政府，由区政府统筹安排，

纳入年度重点工作任务，及时安排部署各相关单位予以解

决。

三、下一步工作方向

（一）加强督促检查。根据省、市、区的相关要求，为

全面摸清全区现有农村生活污水治理设施运行状况，进一步

提高农村生活污水处理设施运行效率和管理水平，发挥污水

治理设施的减排效益和社会效益，我局委托第三方单位开展

西山区农村生活污水治理成效评估及环境污染风险排查工

作，委托费用 27 万元。目前已完成西山区 223 个自然村中

89 个自然村的村庄污水治理现状及环境污染风险现状的基

础调查，完成近 40%村庄的实地调查工作，其中海口街道青

鱼社区已完成全面排查。下一步我局将继续完善村庄污水治

理工作，长期跟踪检查村庄潜在的环境污染风险点，有效推

进西山区农村生态环境管理。

（二）加强执法监管。2021年以来，通过加大执法力度，

对海口相关企业立案查处环境违法行为 99 家，处罚金额

1391.1085 万元。在今后将持续完善日常巡查制度，强化执

法监管，切实加强环境执法督查力度、通报力度，定期、不

定期通报农村生活污水治理日常巡查存在的问题，增加监督

检查、监测频次，督促并指导各涉农街道办事处企业污水稳

定达标处理，精准、高效打击企业违法排污行为，有效震慑

企业违法排污行为，营造良好的生态环境。

（三）加大投入，增强资金驱动力。通过大力争取国家

扶持、地方补助、农民支持和企业参与等方式，广泛筹集资

金，形成多元化投入、多渠道动员的参与机制，使农村生活

污水处理设施能够顺利建设、有效运转，除了政府财政支持

以外，各有关部门还可纳入各对口专业项目库中多渠道向上

级争取补助资金。

（四）引导园区转型升级走绿色经济发展道路。按照国

家生态文明相关精神及习近平考察云南重要讲话要求，积极

引导园区企业转型升级发展，走一条绿色经济发展道路，例

如海口街道青鱼社区的青鱼湾水上乐园就是一个良好的例

子，环保上引导企业革新装置和工艺，从源头减少污染物排

放，提升环境绩效，通过坚持“减量化、再利用、资源化”

的方式实现绿色可持续发展，积极推广工业园区绿色发展理

念经验，加强工业园区绿色发展宣传培训，深入做好生态化

改造和绿色发展工作。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2022年 6月 29日

（联系人及电话：刘还怿 手机号码：15198909752）

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。